Er is in de vroege kerk dus nog niet het Bijbelse evenwicht dat we in 2 Sam. 7 aantreffen. Het verschil tussen de Schepper en het schepsel overheerst en zorgt ervoor dat de zekerheid vanuit Gods belofte niet tot zijn recht komt. Dat neemt niet weg dat er in de vroege kerk wel zekerheid beleefd is, we hoeven slechts aan de martelaren te denken. Maar het was altijd een zekerheid voor het heden, niet voor de toekomst. De toekomst was onzeker, al zag men dat niet als een bron van wanhopige vrees. Men trok namelijk uit het verschil tussen Schepper en schepsel de conclusie dat een schepsel ten aanzien van God altijd het beste moet denken. Niemand moet zich op voorhand onder de verworpenen plaatsen.¹⁸

In de middeleeuwen zet dit spoor uit de vroege kerk zich in principe voort. Uitgesproken volgelingen van Augustinus in de middeleeuwen, zoals Gottschalk van Orbais, Thomas van Aquino¹⁹ en Thomas Bradwardine erkennen het verschil tussen Schepper en schepsel, maar verkiezingszekerheid blijft bij hen onbereikbaar, hooguit voor een enkeling op grond van bijzondere openbaring. Een uitzondering

¹⁵ PL 45:1031: '...quoniam de vita aeterna, quam filii promissionis promisit non mendax Deus ante tempora aeterna, nemo potest esse securus, nisi consummata fuerit ista vita, quae tentatio est super terram...'

¹⁶ PL 51:722: 'Et de nullo ante ipsius finem pronuntiari potest quod in electorum gloria sit futurus, ut perseverantem humilitatem utilis metus servet, et qui stat videat ne cadat (1 Cor. x, 12); et si forte aliqua victus tentatione corruerit, non absorbeat tristitia, nec de ejus miseratione diffidat qui allevat omnes e qui corruunt, et erigit omnes elisos (Psal. CXLIV, 14). Dum enim in hoc corpore vivitur, nullius est negligenda correctio, nullius est desperanda reparatio'. Vergelijk ook PL 51:161: 'Ex regeneratis in Christo Jesu, quosdam relicta fide et piis moribus, apostatare a Deo, et impiam vitam in sua aversione finire, multis (quod dolendum est) probatur exemplis.'

¹⁷ PL 65:648-649: 'Non ergo per quamlibet saeculi aut Ecclesiae dignitatem, sed per fidem quae per dilectionem operatur, unusquisque vas in honorem dono Dei miserantis efficitur. Non enim Salvator noster beatos voluit nuncupari habentes saecularem aut ecclesiasticam dignitatem, sed pauperes spiritu, mites, lugentes, esurientes sitientesque justitiam, misericordes, mundos corde, pacificos, et qui persecutionem propter justitiam patiuntur (Matth. V, 3 et seq.) (...) Saecularem quippe sive ecclesiasticam dignitatem possunt et vasa misericordiae, et vasa contumeliae temporaliter adipisci, quia ista bonis sunt malisque communia; in cruce autem Domini Jesu Christi veraciter gloriari, proprium est vasorum misericordiae, quae praeparavit Deus in gloriam, quae et vocavit non solum ex Judaeis, sed etiam ex gentibus (Rom. IX, 23, 24). Ista vasa veraciter Christi esse beatus Paulus intimat, dicens: Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis (Galat. V, 24)'. Vergelijk Stuart Squires, *The Pelagian Controversy*, blz. 284.